
1314ª feira |31/Mai/2017  - Edição nº 9956

I ENCONTRO DE TESES INSTITUCIONAIS DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 

Relação de Teses Institucionais aprovadas, nos termos do art. 8ª da Deliberação 
CSDP 30/2016. 

 

TESE INSTITUCIONAL 01 

Proponente: Dr. Raphael Gianturco 

 

Júri - requisição 
Plenário - entrevista reservada pelo Defensor Público - 

Direitos Humanos - . (I Encontro Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 02 

Proponente: Dra. Cinthia Azevedo Santos 

 

de Atendimento, sen  a manutenção da medida por elementos 

. (I Encontro Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 03 

Proponente: Dr. Lucas Matheus Molina 

 

. (I Encontro Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 04 

Proponente: Dr. Antonio Vitor Barbosa de Almeida 

 

judiciais, não são vinculativos, inclusive nos casos de reincidência, sob pena 
de não recepção do dispositivo pela Constituição da República de 1988 e 
pela Convenção Americana de Diretos Humanos. (I Encontro Estadual – 
2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 05 

Proponente: Dr. Nicholas Moura e Silva 

 

punibilidade com base no indulto ou que reconhece 
. (I Encontro 

Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 06 

Proponente: Dr. Nicholas Moura e Silva 

 

A aplicação de medidas cautelares diversas da prisão no curso do processo 
penal dá ao réu o direito de detração do tempo de cumprimento dessas 
medidas, independente de qual seja a pena aplicada. (I Encontro Estadual – 
2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 07 

Proponente:  

 

A Lei 10.216/2001 
sendo 

respeitadas as balizas de aplicação da pena para o imputável na aplicação da 
. (I Encontro Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 08 

Proponente: Dra. Mariela Moni Marins Tozetto 

 

Em concurso público estadual ou municipal a cota reservada a candidatos 
afrodescendentes não é preenchida quando o candidato que concorreu às 

aprovado e convocado com base em sua classificação na 
. (I Encontro Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 09 

Proponente: Dra. Mariela Moni Marins Tozetto 

 

a 
de natureza alimentar para amortizar saldo bancário . (I Encontro 
Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 10 

Proponente: Dra. Mariela Moni Marins Tozetto 

 

sucumbenciais de codevedores quando fundado em solidariedade, sob a 
 (I Encontro Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 11 

Proponente: Dr. Ricardo Milbrath Padoim 

 

É direito da defesa, nos termos do art. 8.2.f da CADH, inquirir testemunhas, 
independentemente de não terem sido arroladas por ocasião da apresentação 
da defesa. (I Encontro Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 12 

Proponente: Dr. Bruno de Almeida Passadore 

 

A previsão de intervenção da Defensoria Pública contida no art. 554, § 1º do 



132 4ª feira |31/Mai/2017  - Edição nº 9956

 por critérios 
econômicos. (I Encontro Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 13 

Proponente: Dr. Francisco Marcelo Freitas Pimentel Ramos Filho 

 

Estatuto da Criança e do Adolescente, é vedada a aplicação da medida 
-

crime, possa ser determinado o cumprimento da pena privativa de liberdade 
. (I Encontro Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 14 

Proponente: Dr. Antonio Vitor Barbosa de Almeida 

 

r um 
tratamento adequado e individualizado. (I Encontro Estadual – 2017) 

 

TESE INSTITUCIONAL 15 

Proponente: Dra. Mariana Martins Nunes 

 

É inconstitucional o art. 1 do Decreto 8.940/16 que veda a concessão de 
indulto aos condenados à pena privativa 
restritiva de direitos ou multa. (I Encontro Estadual – 2017) 

46761/2017

Ministério Público

do Estado do Paraná

RESOLUÇÃO nº 31/2017-CGMP

de 1999, 

R E S O L V E

1º - Instaurar sindicância
-
-

Dr. Humberto Eduardo Pucinelli, como 

atuando como secretários Gustavo Fonseca Swain Herderico, Juliana Walger 
Collaço, Shirlei Oliveira Santos e Solange Cristine Santos servidores desta 

3º - Atribuir ao procedimento caráter reservado

Curitiba, 26 de maio de 2017.

Arion Rolim Pereira

45925/2017

P O R T A R I A  Nº 392

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMI-
NISTRATIVOS, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARA-
NÁ
11 de abril de 2016, tendo em vista o contido nos Edital de Concurso de Re-

13988/2016-MP/PR e 3649/2017-MP/PR, resolve

R E M O V E R

JEANE MARIA SCHILIPAKE, 

Curitiba, 26 de maio de 2017.

JOSÉ DELIBERADOR NETO
Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos

Luiz Carlos Mantovanelli

46789/2017

P O R T A R I A   Nº  387/SUBADM

A 1º Coordenadora Executiva da Subprocuradoria-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos

Portaria nº 222, de 14 de abril de 2016, tendo em vista o contido no protocolo nº 

10226/2017-MP/PR, resolve

A U T O R I Z A R

os servidores do Ministério Público do Estado do Paraná para, mediante autoriza-

“25 

Anos da Lei de Improbidade Administrativa”, a ser realizado no dia 2 de junho 

Curitiba, 25 de maio de 2017.

MARIA PRISCILA MAZAROTTO THOMÉ

Luiz Carlos Mantovanelli

P O R T A R I A   Nº  389/SUBADM

de 14 de abril de 2016, resolve

C A S S A R

relacionado(s):

Nome Protocolo Período A partir de Dias cassados
ANDRE SILVA DE 

P-36914-12 2017 18/05/2017 14

KARINA DIAS 
NASCIMENTO 
SABATKE

P-36923-12 2017 25/05/2017 13

DOS SANTOS
P-36912-12 2017 25/05/2017 20

P-36913-12 2017 25/05/2017 22

VIVIANI CRISTINA 
NEVES

P-36921-12 2017 25/05/2017 22

Curitiba, 25 de maio de 2017.

MARIA PRISCILA MAZAROTTO THOMÉ

Luiz Carlos Mantovanelli

P O R T A R I A   Nº  390/SUBADM

A 1º Coordenadora Executiva da Subprocuradoria-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, 

Portaria nº 222, de 14 de abril de 2016, tendo em vista o contido no protocolo nº 

10227/2016-MP/PR, resolve

D E S I G N A R

ão de 


